Reverendísimos Señores.
Fray Antonio de la Peña, ya Vuestras Señorías saben cómo me mandaron 

aceptase la procuración e cargo de María de Santo Domingo, beata de la tercera 
orden, la qual acepto, y aceptándola, en nombre de ella e commo su procurador, 
a Vuestras Señorías pido e suplico, e si necessario es requiero en la mijor manera 
que de derecho devo, que si acusación alguna ay contra la dicha mi parte, me 
manden dar copia e traslado de ella e de qualquier información que contra ella 
tengan e de todos e qualesquier actos que contra ella ayam fecho, e término 
convenible para que yo pueda dizir e allegar de su justicia e ella pueda ser 
defendida. E esto mismo pido en caso que no aya acusación, saluo que de vuestro 
santo oficio procedays, pues esta defensión de derecho e diuino e humano se le 
permite. Lo qual pido en forma, protestando de no hazer algo lo que fasta aquí 
es ninguno.

Frater Antonius de la Peña (rubricado).
Admittimus, si et in quantum remittimus, ad prouidendam ad diem crasti- 

nam.
Per dictos dóminos comissarios, die veneris XXVI mensis octubris anno 

DVIIII, in Vallisoleti. Saluator Alea, notarius et secretarius (rubricado).
Die XXVII predictorum mensis et anni, predicti domini judices et comissarii 

in et super predictis hanc fecerunt prouisionem.

fol. 40r

Defensa del P. Antonio de la Peña

...ex similibus ludís56 et actibus résultat aliquid diuinum et mirabile in femina 
ut probabitur faciliter, Deo auxiliante, et quod ¿obiectio? de falsitatis vicio nitun- 
tur arguere nil est, nam aliquid ueritati consonunt contra eam afierre possunt. 
Quod enim primo dicunt ipsam fratri Lupo ex parte Dei dixisse ut eius perpe
tuus confessor esset, falsum est nec hoc ipse dicere potest nisi mendacium fingat; 
sed, supposito et minime concesso quod ita dixisset, quomodo ex hoc eius certis- 
simis ac veris reuelationibus calupniam parant, cum in Sacris Scripturis plerique

56. La lectura de los folios 40-41 se hace muy difícil por la poca calidad de los fotogramas y por 
la tinta fuerte, que se transpasa de un lado a otro. Por ello, algunas palabras se ponen como dudosas.
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habeant quod Deus aliquando promittat, nec hec eadem sic promissa malicia 
impedient humana non eveniant. Vnde ¿scite? dicit glosa postillator Tercio Re- 
gum primo, Natham ex reuelatione Domini nouerat Salomonem regnaturum post 
Dauid, ut patet Primo Paralipomenon 22 et 29. Tarnen, timens ne Adonias regna- 
ret, dedit consilium Bersabee dicens: «salua animam tuam et filii quoque tui 
Salomonis»57, ne scilicet Adonias, accepto regno, eos interficeret. Vnde ibi dubi
tai postillator dicens: «hic ocurrit dubium quomodo propheta de hoc timebat, 
cum sic dictum est ex reuelatione, dixerat Salomonem regnaturum post Dauid, 
ad quod dicendum quod istud fuit quedam promissio facta ipsi Dauid de futuro. 
Tales autem promissiones diuine intelligende sunt sub conditione, scilicet, si ho- 
minum non ponatur impedimentum». Hec ille. Vnde dare habetur quomodo 
aliqua a Deo promissa non implentur, si ex parte hominis impedimentum ¿prebe- 
tur? (roto). Vnde quamuis Primo Paralipomenon 22, Deus dixerit Salomoni: 
«ipse erit mihi in filium et ego ero illi in patrem; firmaboque solium regni eius 
in eternum super Israel»58; et tempore filii eius Roboam ablatum est ab eo reg- 
num Israel, super quod dixerit Dominus quod firmaretur solium eius in eternum 
tribù Juda tantum Beniamim cum eo manente, ut 3° Regum, 12, primo quoque 
Regum 2, dixit Dominus ad Heli: «loquens locutus sum ut domus tua et domus 
patris tui ministraret in cospectu meo usque in sempiternum»59. Sequitur statim 
in litera: «nunc autem dicit Dominus: absit hoc a me»60; vbi postillator: «ex hoc 
patet quod promissiones Domini alicuius boni habendi futuris temporibus intelli- 
guntur sub conditione, silicet, si illi quibus hunt tales promissiones bene se ha- 
buerint in utendo». Hec ille. Vnde sequitur in textu ¿dicto?: «sed quicumque 
honorificauerit me», scilicet bene vtendo, «glorificabo eum», scilicet, conseruan- 
do in statu sue dignitatis; «qui autem contemnent me», scilicet, abutendo collata 
sibi potestate et «erunt ignobiles»61, quia videlicet eicient ipsa sue dignitatis. 
Vnde Saul ejectus est a regno, cui tarnen dictum erat: «tu liberabis populum de 
manibus inimicorum eius qui in circuitu tuo sunt» 62. Que quidem missio reserua- 
ta est Dauid ¿vere soli?, ipso Saul in monte Gelboe ¿miserabiliter? (roto) inter- 
fecto, ut patet per ystoriam librorum Regum. Et populo Israel dictum est: «¿ex? 
Egipto educeratur ad possidendam terra lacte et melle fluente, quorum tarnen 
cadauera prostrata sunt in deserto», Numeris, 14. Ideo dicitur Ieremie: «loquar 
de gente et regno ut edificem et plantem illud si fecerit malum in occulis meis

57. 3 Reg 1, 12-13
58. 1 Par 22, 10.
59. 1 Sam 2, 30.
60. Ibid.
61. Ibid.
62. 1 Sam 10, 1.

384 Lázaro Sastre

ut non audiat vocem meam penitentiam agam» et ¿ego? (roto) «super bono 
quod locutus sum ut facerem ei»63. Ex quibus omnibus liquido mostratur quan
do alicui aliquid Deus promittit, contingit hoc non euenire, diuine promi/

fol. 40v

missionis veritate non obstante, uel quia homo impedimentum prestet uel aliquo 
oculto iudicio nobis latente. Nunc autem an ipse frater Lupus impedimentum 
diuine ¿prestiterit? promissioni, per legitimos apparebat testes, constat ne hunc 
fratrem Lupum preciosam sibi creditam margaritam ita impie tractasse ut, ne 
dicam inter porcos, ymo demone inmissa videretur, nec ipsum fratem ac64 trucu- 
lentum aut hostem putares illius humanitatem, sed in angelum potius sathane 
transfformatum. Vnde merito iustus iudex hoc eum priuauit thesauro. Ad majo- 
rem autem nunc euidentiam eorum que dieta sunt ac aliorum que contra uerita- 
tem eius prophetice enunciationis dicere conabuntur, est notanda doctrina docto- 
ris sancti in plerisque locis. Quod diuina prescientia respiqit futura secundum 
duo, scilicet: secundum quod sunt in se ipsis, in quantum, scilicet, ipsa presentia- 
liter intuetur, et secundum quod sunt in suis causis, in quantum, scilicet, videt 
ordinem causarum ad effectus. Et quamuis contingentia futura, prout sunt in se 
ipsis, sint determinata ad vnum, tarnen, prout sunt in suis causis, non sunt deter
minata quin possint aliter euenire. Et quamuis ista duplex cognitio semper inte- 
Uectui diuino contingatur, non tarnen, contingitur semper in reuelatione propheti- 
ca, quia impressio agentis non semper adequai eius uirtutem, Vnde quamdoque 
reuelatio prophetica est impressa quedam similitudo diuine prescientie, prout 
respicit ipsa futura contingentia in se ipsis, et talia sic eueniunt sicut prophetan- 
tur, secundum illud Ysaie, 7 «ecce uirgo concipiet, etc»65. Quandoque uero 
prophetica reuelatio est impressa similitudo diuine prestientie, prout scilicet cog- 
noscit ordinem causarum ad effectus, et tunc quandoque aliter euenit quam 
prophetetur. Nec tarnen prophecie subest falsum, nam sensus prophecie est quod 
inferiorum causarum dispositio siue naturalium siue humanorum actuum hoc 
habet ut talis effectus eueniat, et secundum hoc intelligitur illud Ysaie «morieris 
tu, etc.»66, id est dispositio corporis tui ad mortem ordinatur. Et quod dicitur 
lone, 3.°: «quadraginta adhuc dies et Ninieu subuertetur»67, id est hoc merita 
eius exigunt ut subertatur. Hec ille. Ecce quomodo dicit quod quamdoque aliter

63. Ier 18, 9-10.
64. Había puesto «aut», pero lo tacha y pone «ac».
65. Is 7, 14.
66. Is 38, 1.
67. Ion 3, 4.
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accidat quam prophetetur, nec ideo est falsa prophecia. Et sic ex his Sacre Scrip
ture eloquiis manifeste habemus quomodo nec in ¿predictis? derogent eius reue- 
lationibus, que in contrarium sunt adducta, etiam si essent vera, quod non conce- 
dimus. Veruntamen ne vestigium quidem maneat aduersariis ad calumnie inuen- 
tionem, ad singula queque sequentia breuiter respondemus.

Ad illud cardinalis ne iret in Affricam ridiculum est circa hoc insistere, nam 
Deus semper prohibet, ne pecemus et tarnen quothidie pecamus, non tarnen 
propterea Deus est falsus propheta, etc. Ad illud ¿de? (roto) priore salmanticensi, 
dico quod est falsum, sed tarnen dato et non concesso, quod sic fuisset, quid 
religioso vero mali accidit ex depositione a prioratu quod boni religiosi semper 
appetunt. Ad illud de recessu extra Hyspaniam et quod mule essent iam parate 
etc., dico/

fol. 4Ir

quod falsissimum est, sed tarnen dato et non concesso, quod ipsa dixisset se in 
proximo uel cito recessuram, nondum hoc aliter quam exponuntur in tali casu 
acto... (borrado) ¿septem? ut est illud: «statini veniet ad templum»68 et illud 
«cito veniet salus tua, etc.», et alliud «adhuc modicum et ego mouebo celum et 
terram et veniet desideratus cunctis gentibus» 69. Que quidem omnia per millena
ria annorum delata sunt. Ad illud de Catherina de Spiritu Sancto et scapulari, 
etc., dico quod, que de ea dieta sunt, impleta sunt circa bonitatem sue persone 
et mortem in statu salutis; de scapulari autem nescimus quid isti dicant nec quid 
pariet futura dies. Ad illud de exprimento hostie consecrate uel non consecrate, 
aliter se habet res quam frater Lupus mendaciter finxeret, ut patebit in objectio- 
nibus faciendis contra testes aduerse partis.

Ex quibus omnibus hue clarius constat, cum debita reuerentia loquendo Dig- 
nitati Vestre Reuerende, minus rite recteque pronunciasse, in quantum per quam- 
dam suam sententiam pronunciarunt prefatam sororem Mariam de Sancto Domi
nico de predictis omnibus esse suspectam, et de his tamquam suspectam se de- 
fendebat, et purget. Qua propter, his et aliis attentis, ego predictus frater Anto
nius de la Peña, vestre procurator dicte sororis Marie de Sancto Dominico, Sup
plico Dignitati Vestre Reuerende predictam suam sententiam vellint in melius 
commutare, cum ita de jure fieri debeat. Aliter de indebite prouisis protestor et 
vestrum nobile officium circa necessaria imploro, petens et supplicans presentem 
in processu inserere mandare.